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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zpracováním průzkumových prací v rámci

komplexní pozemkové úpravy. Vybranou oblastí je katastrální území Vlachovo

Březí.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení a popsání částí pozemkových

úprav. Detailněji jsou popsány jednotlivé oblasti průzkumových prací, jako jsou

např. klimatické poměry či hospodářské využití území.

Praktická část je zpracována v souladu s Metodickým návodem k provádění

pozemkových úprav (Doležal, 2010). Na základě dostupných podkladů je popsána

obecná charakteristika území. Těžištěm práce je vlastní terénní průzkum, kterým byl

zjištěn skutečný stav využití území a dopravní dostupnost.

Výsledkem je mapa skutečného stavu území zpracována v programu ArcGis

jako podklad pro komplexní pozemkovou úpravu. Závěrem je navrhnuto doporučení

pro zlepšení dosavadního stavu.
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ABSTRACT

This thesis is about processing the surveys within the complex land

consolidation. The selected region is the cadastre area Vlachovo Březí.

The theoretical part is focused on explanation and description of particular

parts of land treatment. Particular areas of survey are described in more detail, e.g.

climatic conditions or land use in the territory.

The practical part is processed in accordance with Methodical instruction for

land consolidation processing (Doležal, 2010). General characteristic of the area is

described based on disposable groundwork. The main part of the thesis is own

fieldwork which shows actual status of land use and transport accessibility of the

territory.

The output of the thesis is a map of actual situation of the territory processed

in the ArcGis software tool which represents a base for comprehensive land

treatment. Finally the dissertation suggests recommendations for the actual situation

improvement.
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1. ÚVOD

První zmínky o činnostech jako jsou dnešní pozemkové úpravy lze najít již

v Egyptě či ve starověkém Římě. V České republice sahá tradice pozemkových

úprav do období tzv. velké kolonizace. V té době u nás docházelo k rozdělování

půdy v důsledku nově vznikajících vesnic. Důležitým obdobím bylo 18. století a tzv.

raabizace, jejíž podstatou bylo rozdělení velkostatků poddaným. Přelomem v držbě

půdy byl až rok 1848. Bylo zrušeno poddanství a půda přešla do vlastnictví těch,

kteří ji obdělávali. Od této doby docházelo k neustálému dělení půdy, dědictvím

i prodejem.

V době světových válek byl útlum pozemkových úprav. Snahy o scelování

pozemků se objevily až po 2. světové válce, po roce 1948. Docházelo k rozorávání

mezí, rušení remízků, zatrubňování otevřených koryt a budování plošných

odvodnění. Tato opatření měla negativní dopad na krajinu.

Dnešní pozemkové úpravy se od roku 1991 snaží o revitalizaci krajiny.

Racionálně uspořádávají pozemky a zpřístupňují je, mají za úkol omezit projevy

vodní a větrné eroze, zvýšit ekologickou stabilitu krajiny pomocí ÚSES.

Komplexní pozemkové úpravy jsou prováděny na základě mnoha podkladů.

Důležitým podkladem jsou průzkumové práce, prováděné v rámci zájmového území.

Terénní průzkum provedený v rámci této práce se vztahuje na katastrální území

Vlachova Březí. Průzkumové práce jsou zaměřovány především na zhodnocení

současného stavu krajiny a jejího hospodářského využití. Zjištěny ale musí být

i klimatické či hydrologické podmínky. Důležitou součástí prací je průzkum

dopravního systému, který úzce souvisí s plánem společných zařízení.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem této práce bylo provedení průzkumových prací v katastrálním území

Vlachova Březí. Snahou bylo zjistit stav současné krajiny s jejími nedostatky.

Výsledkem práce bylo vyhodnocení průzkumových prací v textové i grafické

podobě. Současný stav byl graficky zobrazen ve vyhotovených mapách.

Cílem bylo poukázat na jednotlivé problémy, které je potřebné řešit při KPÚ.

Byla navržena opatření pro zlepšení současného stavu.

13

3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Historie pozemkových úprav

Pozemkové úpravy (PÚ) se zabývají problematikou reorganizace půdního

fondu. (DOS T 3.02., 2000)

Pozemkové úpravy v každé zemi a v každé době vždy byly odrazem

politických, hospodářských, ekonomických a právních poměrů v dotyčné zemi. Jsou

nástrojem praktického uskutečňování zemědělské politiky vládnoucích vrstev.

V každém období byly a jsou jiné důvody pro úpravu pozemkové držby a spolu s tím

i jiné důsledky a způsoby provádění pozemkových úprav. První historické zmínky

o takové činnosti najdeme již v historické literatuře o starověkém Babylonu

a Egyptě. První písemné právní a technické údaje o rozsáhlém a technicky jednotném

uspořádání zemědělských pozemků však známe až ze starověkého Říma. (Toman,

2006)

V České republice mají dlouholetou tradici. Za první práce tohoto druhu bývá

považována činnost tzv. lokátorů z období velké (německé) kolonizace (12. – 14.

století), pod jejichž vedením byly vytvářeny prakticky typové systémy polních plužin

a zástavby vesnic. Dalším významným obdobím ve vývoji pozemkových úprav byla

tzv. raabizace, která byla zahájena v r. 1775 a jejíž největší vlna trvala zhruba 12 –

15 let. Podstatou raabizace byla parcelace velkostatků a předávání rozparcelované

půdy drobným uchazečům z řad poddaných, což bylo v řadě případů spojeno i se

zakládáním nových vesnic. Raabizační záměry se již projektovaly na mapě, která

vznikla zaměřením výchozího stavu stolovou metodou. Do roku 1848 byla veškerá

půda ve vlastnictví velkých pozemkových vlastníků (feudálů), venkovské

obyvatelstvo ji dostávalo jen do nájmu. Císařským patentem z roku 1848 přešla půda

(za přiměřenou úplatu) do vlastnictví těch, kteří ji obdělávali. Prodejem,

rozdělováním půdy na několik dědiců apod. docházelo k jejímu drobení, což mělo za

následek stále se zhoršující hospodářské výsledky zemědělství. Byla tak vyvolána éra

scelovacích prací. (DOS T 3.02., 2000)

Dále v období světových válek následoval v pozemkových úpravách útlum,

až po roce 1962 se začaly provádět pozemkové úpravy technického charakteru

v podobě plošných odvodnění a rozsáhlých rekultivací, což byl největší zásah do

zemědělské krajiny. Antropogenní vliv pozemkových úprav v tomto období
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kolektivizace a socializace zemědělství měl negativní dopady na strukturu

a heterogenitu krajiny. (Gallo, 2010)

Tato etapa byla ukončena v roce 1991 zákony 229/1991 Sb. a 284/1991 Sb.,

kdy vznikly pozemkové úřady a byla zahájena nová etapa pozemkových úprav,

etapa, která by měla napravit křivdy spáchané na vlastnících pozemků, vesnici

a krajině především v předcházejících 50 letech. (Kubačák, 2011)

3.2 Co to jsou pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy jsou formou krajinného plánování k zabezpečení

racionálního využívání a ochrany krajiny prostřednictvím právních, biotechnických

a organizačních opatření. (Sklenička, 2003)

Pozemkové úpravy jsou velkou šancí pro řešené území jak vhodně uspořádat

vlastnické vztahy k pozemkům a umožnit tak hospodaření těm vlastníkům půdy,

kteří se dosud z různých důvodů svého práva ujmout nemohli. Jsou velkou

a historickou šancí také pro krajinu v České republice. (www.eagri.cz)

Současná roztříštěnost vlastnických vztahů na převážné většině území ČR

nedává předpoklady k efektivnímu obhospodařování zemědělské půdy. Nejčastějšími

problémy bývají poloha pozemků některých vlastníků uvnitř dnešních velkých bloků

a současně malá výměra a nevhodný tvar těchto pozemků. Z praktického hlediska to

znamená, že značná část pozemků ve svých původních hranicích je zcela nepřístupná

nebo je nelze obdělávat dnešní běžnou mechanizací. (Sklenička, 2003)

Základním posláním pozemkových úprav (PÚ) je spojování roztříštěných

vlastnických pozemků do pozemků větších výměr a lepších tvarů. (DOS T 3.02.,

2000)

Pozemkové úpravy jsou jedním z klíčových nástrojů pro rozvoj venkova.

Mají nesporný efekt v oblasti udržitelného rozvoje a napomáhají rozvoji podnikání.

Při provádění pozemkových úprav dochází k racionálnímu prostorovému uspořádání

pozemků všech vlastníků půdy v řešeném území a podle potřeby také k reálnému

vytyčení těchto pozemků v terénu. (Pozemkové úpravy, 2010)


[…]


(příloha č. 12)
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6.9.1 Lokální biocentra

Na zahradě (LBC2)

Rozsáhlé biocentrum zahrnující TTP, které jsou postupně zarůstány náletem

a již se na nich vyskytuje vzrostlý nálet. Rozloha: 8,79 ha.

Na Libotyňském potoce (LBC4)

Lesní biocentrum v západní části území v místě vtoku Libotyňského potoka

do zájmového území. Do tohoto biocentra spadá i kamenná přehrážka na potoce.

Rozloha: 3,58 ha.

Novomlýnský (LBC 7)

Biocentrum ve východní části území na soutoku Libotyňského potoka a jeho

levostranného přítoku. Je tvořeno kulturními loukami a břehovou vegetací. Rozloha:

1,48 ha.

V dubině (LBC 9)

Biocentrum severozápadně od intravilánu obce v místě kulturních luk se

skupinami náletových dřevin. Rozloha: 8,3 ha.

V dílech (LBC 12)

Biocentrum se nachází v sousedním katastrálním území Lipovice. Do

zájmového území zasahuje pouze okrajově a tvoří tak část východní hranice území.

Zahrnuje pás břehové vegetace rybníka. Rozloha: 0,23 ha.

6.9.2 Lokální biokoridory

V slavoňových (LBK 1)

Biokoridor v západní části území. Zahrnuje TTP, které jsou místy zarostlé

náletem. Biokoridor pokračuje v sousedním katastrálním území Uhřice. Rozloha:

0,50 ha

78

Doubrava (LBK 3)

Biokoridor probíhající po západní hranici zájmového území, zasahuje do

katastrálního území Uhřice. Zahrnuje lesní porost tvořený především smrkem a jedlí.

Rozloha: 2,33 ha.

Pod Kančovem (LBK 5)

Biokoridor v západní části území, pokračující v katastrálním území Dolní

Kožlí. Zahrnuje ladní vegetaci na okraji lesa. Rozloha: 0,17 ha.

Libotyňský potok (LBK6)

Rozsáhlý biokoridor prochází po Libotyňském potoce a probíhá z velké části

intravilánem obce. Biokoridor vede přes TTP, vodní plochy a je tvořen především

vodními a dřevinnými společenstvy. Rozloha: 5,61 ha.

Libotyňský potok - Pod průhonem (LBK 8)

Biokoridor prochází severně a východně od intravilánu obce. Probíhá podél

levostranného přítoku Libotyňského potoka. Jedná se o upravenou vodoteč, která je

částečně zatrubněna. Do biokoridoru jsou zahrnuty TTP, vodní plochy, ladní

a břehové vegetace. Rozloha: 9,63 ha.

Za horou (LBK 10)

Biokoridor zahrnuje okraj lesního společenstva v oblasti Přední dubí

a pokračuje severovýchodním směrem, kde je tvořen lučním společenstvem

s rozptýlenou zelení. Rozloha: 3,14 ha.

Pod Doubravou (LBK 11)

Biokoridor zahrnuje lesní společenstvo podél malé vodoteče. Rozloha: 2,01

ha.

V jezoutích (LBK 13)

Biokoridor na východní hranici zájmového území. Zahrnuje upravený tok

Lipovického potoka. Větší část biokoridoru probíhá v sousedním katastrálním území

Lipovice. Rozloha: 0,40 ha.

79

Ve voskových (LBK 14)

Biokoridor probíhá v katastrálním území Újezdec. V zájmovém území se

objevují pouze segmenty biokoridoru na severní hranici. Segmenty jsou tvořeny

lesními porosty a zahrnují malý úsek TTP. Rozloha: 3,6 ha.

6.9.3 Interakční prvky

Společně s BC a BK jsou interakční prvky skladebnou částí lokálního ÚSES.

IP jsou ekologicky významné krajinné prvky a ekologicky významná liniová

společenstva. V zájmovém jsou jako IP označeny liniové porosty dřevin, remízky

s rozptýlenou zelení, doprovodná zeleň a v západní části území je to extenzivní louka

se starým sadem.
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7. ZÁVĚR

Hlavním úkolem této práce byl průzkum v oblasti katastrálního území

Vlachovo Březí. V rámci tohoto území byly vyhodnoceny klimatické a hydrologické

poměry, geologicko-litologické a vodohospodářské poměry, dopravní systém

a především současný stav a hospodářské využití území.

Nejdůležitější částí této práce bylo provedení průzkumů v terénu. Po

shromáždění všech podkladů (např. mapy 1: 5000, historické mapy, plán ÚSES atd.)

a po provedení jednotlivých průzkumů, byly zjištěné informace o území

vyhodnoceny a zpracovány pomocí programu ArcGis.

V zájmovém území byly zjištěny problémové oblasti a nedostatky, které je

nutné v rámci KPÚ řešit. Z mého pohledu, na základě průzkumu území, je hlavním

problémem nedostupnost některých pozemků, díky nedostatečné cestní síti.

V současnosti není zajištěna dopravní prostupnost území. Byly proto navrženy nové

polní cesty na doplnění stávající cestní sítě, jejíž některé úseky byly navrženy

k rekonstrukci. Doplněním cestní sítě dojde k prostupnosti území a k návaznosti na

sousední katastrální území. Mimo jiné tím dojde i k výraznějšímu pohybu

obyvatelstva po území.

Pozornost je nutné také věnovat degradaci půdy v rámci zájmového území.

K té dochází v oblasti Na Bousovech. Příčinou je nefunkčnost odvodňovacího

zařízení. Zde je nutno vyřešit funkčnost odvodnění, popřípadě danou oblast zatravnit.

Také je nutné se zabývat degradací půdy v podobě erozního smyvu. Za tímto účelem

byla navržena protierozní opatření.

Poslední problémovou lokalitou území, kterou by měla KPÚ řešit, jsou

z mého pohledu dřívější silážní jámy. Ty jsou v současné době využívané jako

nepovolená skládka odpadů.
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