## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Konkrétní provedení průzkumových prací v rámci vybrané komplexní pozemkové úpravy
<b>Student:</b> Jana Vávrová
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaký bude další postup při zpracování popsané pozemkové úpravy?
- 2) Jak by autorka postupovala v řešení problémů nastíněných v průzkumu zvolené lokality.

Diplomantka se aktivně účastnila studentské soutěže SVOČ, její práce slouží k praktickému řešení popsané pozemkové úpravy.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

2.5.2012

Podpis vedoucího práce

Ing. Jana Moravcová, Ph.D.